
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 101 DEL 29/04/2021 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE: 

APPROVAZIONE. 

 

 

Il giorno 29 del mese di Aprile dell’anno 2021 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 29/04/2021 

Presiede l’adunanza Ganci Francesca  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco NO 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore NO 

 

 

Partecipa il Sindaco: Dott.ssa CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 203 del 28/04/2021 

 

 

OGGETTO:  DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE: 

APPROVAZIONE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Sentito il Sindaco, prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco 

 

PREMESSO che il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’articolo 33, 

definisce la composizione e le funzioni del Nucleo di Valutazione;  

 

DATO ATTO che, per espressa previsione dell’art. 16 del D. Lgs n. 150/2009 e s.m.i, non trovano 

applicazione negli Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo decreto che 

disciplina, nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 

POSTO, pertanto, che sussiste piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna Amministrazione 

locale nella definizione della concreta articolazione della composizione e delle funzioni 

dell’Organismo di valutazione, anche aggiuntive rispetto a quelle previste dall’art. 7 del predetto 

decreto, come tra l’altro confermato da CIVIT (ora ANAC), con proprie delibere n.121/2010 e 

n.23/2012;  

 

CONSIDERATO che, al di là del nomen attribuito all’Organismo, resta facoltà di ciascun Comune 

optare per la forma ritenuta più idonea per la costituzione dello stesso, salve le funzioni 

fondamentali evincibili dalle norme di principio recate dal citato art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009 e 

s.m.i.; 

 

RAVVISATA l’opportunità di disciplinare le modalità di funzionamento del predetto Organismo, al 

fine di renderne ancor più trasparente l’azione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTI  gli artt. 89 e 48, c.3, del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., laddove, in particolare in quest’ultimo, si 

tratta della competenza della Giunta comunale in merito all’adozione dei Regolamenti 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il comma 7 del succitato art.33 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, laddove è stabilito che “eventuali ulteriori attribuzioni al Nucleo di Valutazione nonché la 

disciplina delle relative modalità di funzionamento potranno essere definite con ulteriori 

disposizioni regolamentari”; 

 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 

 



VISTO il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina del Segretario Generale, dott.ssa Francesca Ganci, e di 

conferimento dell’incarico al dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi, dott. Stefano 

Specchia; 

 

RITENUTO quindi necessario si provveda all’approvazione delle sopra citate disposizioni 

regolamentari 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

per le ragioni espresse nella parte motiva, integralmente richiamate: 

 

1) Di approvare le allegate disposizioni regolamentari, afferenti alla “Disciplina delle modalità 

di funzionamento del Nucleo di Valutazione”, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) Di pubblicare sul sito internet dell’Ente la presente deliberazione, a norma di legge. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

parere di regolarità tecnica: favorevole 

   dott.ssa Francesca Ganci 

 

parere di regolarità contabile: non dovuto 

dott. Stefano Specchia 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese, 

 

      DELIBERA 

 

per le ragioni espresse nella parte motiva, integralmente richiamate: 

 

1) Di approvare le allegate disposizioni regolamentari, afferenti alla “Disciplina delle modalità 

di funzionamento del Nucleo di Valutazione”, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) Di pubblicare sul sito internet dell’Ente la presente deliberazione, a norma di legge. 

 

Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 

 

      DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.



 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

203

DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE:
APPROVAZIONE.

2021

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Francesca Ganci

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2021Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

 


